CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 22 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  para  que

“Providencie  a  substituição  da  rede  de  água  da  Comunidade  do  Quilômetro  Vinte  por  uma  nova

estrutura,  visto  que  a  atual  se  encontra  antiga  e  deteriorada,  comprometendo  a  qualidade  do

abastecimento e colocando em risco a saúde pública”.

JUSTIFICATIVA: A rede de abastecimento de água da Comunidade do Quilômetro Vinte é antiga e já

não atende de forma adequada às necessidades dos moradores, apresentando constantes problemas, como

vazamentos,  desperdícios  e  interrupções  no  fornecimento.  Essa  situação  tem  causado  transtornos  à

população, comprometendo a qualidade do abastecimento e colocando em risco a saúde pública.

A substituição da rede por uma nova estrutura garantirá maior eficiência no sistema, reduzindo perdas,

melhorando a qualidade da água fornecida e assegurando maior regularidade no abastecimento. Além

disso, representa investimento essencial em infraestrutura básica, trazendo mais dignidade e qualidade de

vida aos moradores da comunidade.

Diante  do  exposto,  solicito  ao  Executivo  Municipal  que  adote  as  providências  necessárias  para  a

execução desta medida tão relevante e urgente.

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780   – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000320033003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 22/09/2025 17:56

Checksum: 7A243C70C19A687FED7001DD052410370B9CE8D73F0641E3810965C7CAE9D929

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO